
Data Godz. 1 Niedziela Adwentu 

Poniedziałek  28. 11 7:00 Zm. Stefania Puchalik /int od rodziny Przybytkowskich/ 

 8:00 Zm. Marian Mezglewski 

 17:00 Zm. Mieczysław Niziołek /greg/ 

Wtorek 29. 11 7:00 Zm. Mieczysław Niziołek /greg/ 

 08:00 O łaskę zdrowia i opiekę Matki Bożej dla  Jana Zawada 

 17:00 
Zm. Franciszek, Karolina, Andrzej oraz ich zmarli rodzice 

Za dusze w czyśćcu  cierpiące 

Środa 30. 11 7:00 Za dusze w  czyśćcu    cierpiące 

 8:00 
Zm. Mieczysław Niziołek /greg/ 

Zm. Jan Madej /int od Eugeniusza Madeja z rodziną/ 

 17:00 
Za wszystkich zmarłych parafian w roku 2016 

Zm. Bogusława Majdosz /int od szwagierki Marii z  rodziną/ 

Czwartek 01. 12 7:00 Zm. Jan Madej /int od kolegów syna z zespołu/ 

 8:00 
Zm. Anna Lorenc 

Zm. Henryka Zając /int od Czesławy i Pawła Stanisz, Ewy, Elż-
biety, Majki, Aliny, Zofii/ 

 17:00 
Zm. Józef i Andrzej Dańczak 

Zm. Maria Orlińska - gregorianka /int od rodz. Słabczyńkich/ 

Piątek  02. 12 7:00 Zm. Maria  Orlińska /greg/ 

 8:00 
Zm. Barbara, Bronisław Opioła 

Zm. Jan Madej /int od Anny Kadmur/ 

Wola 16:00 Zm. Stanisław Koterba 

 17:00 Zm. Anna i Eugeniusz Skubińscy 

Sobota 03. 12 7:00 O Boże błogosławieństwo  dla pewnej rodziny 

 8:00 

Zm. Henryk i Stefania Majdosz 

Dziękczynna z prośbą o Boże błogosł. zdrowie i opiekę Matki 
Bożej dla rodziny Zielonków 

 17:00 Zm.  Maria  Orlińska /greg/ 

Niedziela 04. 12 7:00 Zm.  Maria  Orlińska /greg/ 

 8:00 
Zm. Bronisław Patlewicz w 2 rocz. śmierci 
W intencji Parafii 

/Wola/ 9:30 
Zm. Stefania, Jan, Tekla, Barbara Biłas oraz za zmarłych rodzi-
ców 

 11:00 
Dziękczynna z prośbą o Boże błogosł. i opiekę Matki Bożej dla 
Radio Maryja ,Ojca Założyciela i współpracowników z  25-lecia 
powstania radia 

 16:00 
Zm. Barbara, Kacper, Jan, Józef Helena Majdosz /int od Stani-
sławy Farbaniec/ 

 

Sanktuarium Królowej Nieba i Ziemi 

SYGNATURKA 
JAŚLISKA 

 

Adwent jest tęsknotą 
 

Adwent to nieustanna tęsknota za Bogiem 

i na Jego przyjście w modlitwie czuwanie 

to Boża miłość stoi za progiem 

to słowo Boże które ciałem się stanie 

 

Ścieżkami życia Jezusa szukamy 

i wciąż czekamy na spotkanie Jego 

wszak od Ciebie Boże obietnicę mamy 

że na ziemię ześlesz nam Syna Swojego 

 

O serce ludzkie tyś bardzo spragnione 

ofiarnej miłości Jezusa małego 

a wszelkie nadzieje i myśli stęsknione 

z pokorą zanosisz do Boga Naszego 

 

A Bóg miłosierny tak nam przekazuje: 

że Jezus zrodzony w Betlejemskim żłobie 

dla Ciebie człowieku zbawienie szykuje 

lecz wpierw się musi narodzić w Tobie 

/Regina Sobik/ 

 

Ks. Walerian Rąpała –świadek wiary  /c.d./ 

Problemy, radości i smutki wielokul-

turowego, przygranicznego społeczeństwa 

Jaślisk przerwał nagły, chociaż przez wielu 

spodziewany wybuch II wojny światowej. Do 

Jaślisk najpierw wkraczają oddziały słowac-

kie, a następnie ukraińskie. Od pierwszych dni 

września 1939 r. przez teren parafii prowadzi 

bardzo oblegany szlak przerzutowy na Węgry. 

Ks. Walerian Rąpała wspólnie z siostrą Cecy-

lią Klamut, leśniczym Wojciechem Grodziń-

skim wraz z kilkoma młodymi, odważnymi 

ludźmi zorganizowali placówkę kurierską. 

Była ona końcową stacją szlaku prowadzącego 

z Miejsca Piastowego, przez Duklę, Nowy 

Żmigród do Jaślisk. Trasa ta opierała się na 

sieci parafii i funkcjonowała dzięki ogromnej 
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ofiarności i poświęceniu księży którzy nimi 

administrowali. W Miejscu Piastowym był to 

ks. Jan Górecki ps. „Ksiądz”, w Dukli ks. Jó-

zef Tęcza ps. „Łęgowski” w Nowym Żmigro-

dzie ks. Władysław Findysz, a w Jaśliskach 

właśnie ks. Walerian Rąpała ps. „Walek”. 

Trudno jest dziś oszacować ilość osób, którym 

udzielono pomocy w Jaśliskach. Domyślać się 

jedynie możemy, że liczba ta była znacząca. W 

połowie 1940 r. miały miejsce tragiczne wyda-

rzenia w 

wyniku 

których 

areszto-

wany 

zostaje 

ks. Wale-

rian Rą-

pała. Jak 

ustaliłem, 

przyczyną 

areszto-

wania 

kapłana 

była prze-

słana na 

jego adres 

kartka 

pocztowa 

z Budapesztu. Ukraińcy kontrolujący wówczas 

pocztę w Jaśliskach dopatrzyli się w korespon-

dencji podziękowań za umożliwienie przejścia 

przez granicę jednemu ze zdekonspirowanych 

księży. Placówka została rozbita, a ks. Rąpała 

trafił na dwa i pół miesiąca do więzienia w 

Jaśle. Niechybnie dzielny kapłan zostałby ska-

zany na śmierć, gdyby nie interwencja du-

chownych grekokatolickich, popów z Surowi-

cy i Daliowej. Powołując się na wieloletnią 

przyjaźń, oraz przychylną postawę wobec lud-

ności ruskiej wybłagali oni u bezwzględnego 

wójta Jaślisk- Józefa Szweda, aby ten udał się 

do Jasła i zaświadczył o niewinności Waleria-

na Rąpały. Ku zdziwieniu mieszkańców, 

Szwed zrobił to, czym uratował księdzu życie. 

Po tych wydarzeniach Ks. Rąpała wycofał się 

z działalności kurierskiej, jednak nadal do koń-

ca wspierał polskie podziemie niepodległo-

ściowe. Okres, tuż po zakończeniu II wojny 

światowej to dla ziemi jaśliskiej bardzo tra-

giczna karta dziejów. Na skutek akcji „Wisła” 

wysiedleni zostali ze swych wiosek Rusini 

zamieszkujący te tereny od dziesięcioleci. 

Wielu z nich, bojąc się o swoją przyszłość 

prosi ks. Rąpałę, by ten ich ratował. Ksiądz po 

raz kolejny wchodzi w konflikt z władzą tym 

razem komunistyczną i w 1946 r. uzyskuje w 

kurii przemyskiej zgodą na przyjmowanie w 

poczet człon-

ków Kościo-

ła katolickie-

go osób pra-

wosławnych. 

Jak wiado-

mo, przyna-

leżność reli-

gijna utożsa-

miana w 

tamtym 

okresie z 

narodowo-

ścią mogła 

uratować 

życie. I tutaj 

znów nie ma 

ścisłych da-

nych doty-

czących ilości osób, które ks. Rąpała uchronił 

przed deportacją, przyjmując je w trybie przy-

śpieszonym na łonko Kościoła katolickiego. 

Wiadomo jedynie, że kuria wydała zgodę na 

taką działalność na okres trzech lat. Kiedy 

hitlerowcy opuścili Jaśliska a ich miejsce zaję-

li towarzysze reprezentujący komunistyczną 

władzę ludową ks. Rąpała stał się natychmiast 

osobą poddaną głębokiej inwigilacji. Pierwsza 

sprawa, której był figurantem prowadzona 

była w latach 1944 – 1947 a dotyczyła jego 

rzekomej współpracy z UPA oraz wrogiego 

nastawienia do państwa. Funkcjonariusze Mi-

nisterstwa Bezpieczeństwa Publicznego opie-

rając się na świadectwach ludzi dotyczących 

jego uwolnienia z więzienia w 1940 r. doszli 

do wniosku, że ksiądz w czasie wojny musiał 

być stronnikiem banderowców… ta absurdalna 

teza, została po trzech latach wykluczona, a 

ksiądz oczyszczony z zarzutów. Tuż po zakoń-

czeniu  jednego śledztwa ks. Walerian Rąpała 

stał się obiektem kolejnych działań ze strony 

Urzędu Bezpieczeństwa. W 1955 r. został za-

kwalifikowany jako „ksiądz o wrogiej posta-

wie wobec PRL”, do jego inwigilacji ówcze-

sna władza zwerbowała kilkunastu tajnych 

agentów, którzy mieli śledzić działania księ-

dza. Przysłuchiwać się kazaniom, wejść z nim 

w bliskie relacje, poznać poglądy. Mieli rów-

nież „rozpracować” środowisko sióstr zakon-

nych, dzięki którym chcieli zbliżyć się do księ-

dza. Wśród najbardziej zaangażowanych w 

prace wywiadowczą osób wyróżniał się TW 

(Tajny Współpracownik o pseudonimie) 

„Młot”, który odpowiedzialny był za werbu-

nek grupy współpracowników wśród których 

byli: TW „Gustaw”, TW „Roman”, TW 

„Jeleń” TW „Jawor”. „Młot” ustalał kierunki 

działań grupy, a także przekazywał zdobyte 

informacje do centrali w Sanoku. Tak inten-

sywna inwigilacja trwała do 1957 r. wówczas 

z braku twardych dowodów sprawę księdza 

Rąpały zamknięto. Po tym okresie zdarzały się 

jedynie sporadyczne przypadki zainteresowa-

nia władzy ks. Walerianem Rąpałą. Komuniści 

uznali, że ze względu na wiek księdza oraz 

coraz poważniejszy stan zdrowia należy zrezy-

gnować z dalszych działań operacyjnych. 

Ksiądz Walerian Rąpała zmarł 27 czerwca 

1964 r. przeżywszy 85 lat, odszedł do Pana 

niemalże w dniu jubileuszu 60 rocznicy ka-

płaństwa. Przez 42 lat sprawował urząd pro-

boszcza parafii w Jaśliskach, przeprowadził tę 

miejscowość i okolice przez okres II Rzeczpo-

spolitej, II Wojnę Światową, Akcję Wisła, 

Stalinizm i komunizm. Był człowiekiem 

ogromnej wiary i prawdziwego dialogu. Był 

gorliwym patriotą i bardzo dobrym gospoda-

rzem, dzięki swoim charyzmatom potrafił 

sprawnie funkcjonować w każdej rzeczywisto-

ści. Wierny Bogu i Ojczyźnie stał na straży 

godności każdego człowieka niezależnie od 

pochodzenia i wyznawanej wiary. Jego prag-

matyczne działania przyczyniły się do urato-

wania wielu istnień ludzkich i pozwoliły prze-

trwać rozbitej społeczności jaśliskiej.              

Krzysztof Buczek/ 

Ogłoszenia duszpasterskie 

Dzisiaj początek Adwentu. Rozpoczyna się 

nowy rok duszpasterski 2014/2015. Praca 

duszpasterska w tym roku będzie skupiała się 

wokół hasła; „Idźcie i głoście”. Za tydzień 

zmiana tajemnic różańcowych. W środę, ostat-

ni dzień listopada, zostanie odprawiona Msza 

Święta wieczorna o godz. 17:00 za zmarłych, 

którzy odeszli do Pana w minionym roku oraz 

nabożeństwo za zmarłych polecanych w wy-

pominkach. Za tydzień dzień solidarności z 

Kościołami na Wschodzie, zbiórka do puszek 

przeznaczona na pomoc tym Kościołom. We 

wszystkie dni adwentu z wyjątkiem niedziel i 

uroczystości będzie sprawowana Msza św. o 

Matce Bożej, zwana Roratnią. Roraty adwen-

towe będą odprawiane codziennie wieczorem 

o godzinie 17:00. Jest to Eucharystia o NMP, 

w czasie, której zapala się dodatkową świecę 

w prezbiterium, ozdobioną białą wstęgą. Za-

praszamy do licznego udziału dzieci i mło-

dzież całej naszej parafii. W tym tygodniu 

przypada pierwszy czwartek, piątek i sobota 

miesiąca. W pierwszy piątek spowiedź w 

Sanktuarium od godz. 16:00, a na Woli od 

godz. 15:30, a następnie Msza św. i nabożeń-

stwo. Zbiórka dla ministrantów ze szkoły pod-

stawowej we wtorek o 16:00 w sanktuarium, 

próba dla scholii młodszej w środę o 16:00, w 

piątek spotkanie KSM i próba scholii starszej.  

W zakrystii są do nabycia świece wigilijne. 

Minimalna cena to 5 zł. Ofiary będą przezna-

czone na Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. 

Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane na 

remont naszych świątyń. Na najbliższy tydzień 

prosimy kolejne osoby: Natalia Lorenc, Alicja 

Orlińska, Helena Skubińska, Stefania Zielon-

ka, Romualda Mezglewska, Agnieszka Me-

zglewska, Magdalena Kuras. Na Woli: Zofia i 

Danuta Łątki.  

W tym roku odeszli  do Pana: Helena Bukow-

czyk, Michał Marczak, Marian Huta, Henryk 

Majdosz, Gertruda Ziębicka, Władysław Kro-

paczek, Jan Madej, Henryka Zając, Bolesław 

Patlewicz, Ryszard Skubiński, Zbigniew Koto-

wicz, Jan Majdosz, Tadeusz Grzesiak, Zyg-

munt Błaszcz  „Dobry Jezu a nasz Panie daj 

im wieczne spoczywanie”. 


